
REGIONE PIEMONTE BU24S1 16/06/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 95/2022 - Cl. 1.20.2 del 25 maggio 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INI ZIATIVA RELATIVA 
ALLA PREMIAZIONE DEL CONTEST PER LE SCUOLE PRIMARIE  E SECONDARIE 
DI PRIMO GRADO "CHI È DI SCENA? LA REPUBBLICA" E PE R LA LEZIONE 
SPETTACOLO "L'INNO SVELATO" IN COLLABORAZIONE CON I L MUSEO 
NAZIONALE DEL RISORGIMENTO ITALIANO. (FF/MPI) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 95/2022 - Cl. 1.20.2

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA RELATIVA ALLA 
PREMIAZIONE DEL CONTEST PER LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO "CHI È DI SCENA? LA REPUBBLICA" E PER LA LEZIONE 
SPETTACOLO "L'INNO SVELATO" IN COLLABORAZIONE CON IL MUSEO 
NAZIONALE DEL RISORGIMENTO ITALIANO. (FF/MPI)

L'anno 2022, il giorno 25 maggio alle ore 14.45 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA RELATIVA ALLA PREMIAZIONE DEL CONTEST PER LE SCUOLE PRIMARIE 
E SECONDARIE DI PRIMO GRADO "CHI È DI SCENA? LA REPUBBLICA" E PER LA LEZIONE 
SPETTACOLO "L'INNO SVELATO" IN COLLABORAZIONE CON IL MUSEO NAZIONALE DEL 
RISORGIMENTO ITALIANO. (FF/MPI)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”

Vista la nota A00CR prot. n. 00010718 del 23/05/2022, con cui il Museo Nazionale del 
Risorgimento Italiano, con sede in Torino - Via Accademia delle Scienze, n. 5 - C.F. 
80082050016 ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale per l’iniziativa 
relativa alla Premiazione del contest per le scuole primarie e secondarie di primo grado “Chi è 
di scena? La Repubblica” e per la lezione-spettacolo “L’inno svelato” a cura dello storico 
Michele D’Andrea;

Considerato che nello specifico il Museo si propone di organizzare, in occasione della Festa 
della Repubblica 2022, la premiazione del concorso per le scuole primarie e secondarie di 
primo grado “Chi è di scena? La Repubblica”, su proposta del Comitato Resistenza e 
Costituzione del Consiglio regionale del Piemonte, e che il 31 maggio 2022, alle ore 18,30, i 



primi tre vincitori di ogni sezione proporranno, nell’Aula della Camera del Parlamento 
Italiano del Museo, la performance che hanno presentato al concorso;

Considerato, inoltre, che in pari data, alle ore 20,30, è prevista una “chiacchierata musicale” 
dal titolo “L’inno svelato” tenuta dallo storico Michele D’Andrea, una lezione-spettacolo che, 
dopo il suo debutto al Quirinale sotto la presidenza Ciampi, nel 2002, ha avuto centinaia di 
repliche in tutta Italia e nel 2019 lo “svelamento” dell’inno è stato messo in scena nell’Aula 
della Camera dei Deputati;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Accertato che l’iniziativa rientra nell’ambito delle attività di comunicazione istituzionale del 
Consiglio regionale in occasione di solennità civili nazionali;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa relativa alla Premiazione del contest per le scuole primarie e secondarie di primo 
grado “Chi è di scena? La Repubblica” e alla lezione-spettacolo “L’inno svelato”, a cura dello 
storico Michele D’Andrea, organizzate in occasione della Festa della Repubblica 2022 in 
collaborazione con il Museo Nazionale del Risorgimento Italiano, con sede in Torino - Via 
Accademia delle Scienze, n. 5 - C.F. 80082050016 - in € 3.500,00;

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo ai soggetti organizzatori;

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

- di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa relativa alla Premiazione 
del contest per le scuole primarie e secondarie di primo grado “Chi è di scena? La Repubblica” 
e alla lezione-spettacolo “L’inno svelato”, a cura dello storico Michele D’Andrea, organizzate in 
collaborazione con il Museo Nazionale del Risorgimento Italiano, con sede in Torino, via 
Accademia delle Scienze, 5 C.F. 80082050016, per le motivazioni espresse in premessa e sulla 
base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 3.500,00;



- di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








